

भारत सरकार
पोत परिवहन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4145 जिसका उत्तर
गुरुवार, 18 जुलाई, 2019/27 आषाढ, 1941 (शक) को दिया जाना है

तटीय आर्थिक क्षेत्र

4145. श्री एम० सेल्वराजः

श्री के० सुब्बारायणः

क्या पोत परिवहन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने श्रम और निर्यात उन्मुखी उद्योगों के लिए लक्षित 14 तटीय आर्थिक क्षेत्रों (सीईजेड) की पहचान की है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इन क्षेत्रों को विकसित करने के लिए क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

पोत परिवहन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) जी हां। सागरमाला कार्यक्रम की राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य योजना (एनपीपी) में 14 तटीय आर्थिक जोनों (सीईजेड) की पहचान की गई है, जिनका ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है। सागरमाला कार्यक्रम (2016-2035) की राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य योजना में प्रस्तावित सीईजेडों से लाजिस्टिक लागत में कमी होने और नए रोजगारों के सृजन होने की संभावना है। सरकार द्वारा एक प्रोटोटाईप सीईजेड के विकास के लिए प्रस्ताव पर कार्य शुरू किया गया है।

तटीय आर्थिक क्षेत्रों की सूची

सीईजेड	राज्य	लिंग पोर्ट	संभावित उद्योग
सीईजेड -1	गुजरात	कांडला , मुंद्रा	पेट्रोकेमिकल्स, सीमेंट, फर्नीचर
सीईजेड -2		पिपावाव , सिकका	परिधान, मोटर वाहन
सीईजेड -3		दाहेज , हजीरा	समुद्री क्लस्टर
सीईजेड -4	महाराष्ट्र गोवा	जेएनपीटी, मुंबई	पावर, इलेक्ट्रॉनिक्स, परिधान
सीईजेड -5		दिघी , जयगढ , मोरमुगाओ	रिफाइनिंग, स्टील, खाद्य प्रसंस्करण
सीईजेड -6	कर्नाटक	नव मंगलौर	पेट्रोकेमिकल्स
सीईजेड -7	केरल	कोचीन	फर्नीचर
सीईजेड -8	तमिलनाडु	वीओसीपीटी (तूतीकोरिन)	परिधान, परिष्कृत
सीईजेड -9		कुड्डालोर	चमड़ा प्रसंस्करण, बिजली, शोधन
सीईजेड -10		चेन्नई, कामराजार (एन्नोर) और काटुपल्ली	स्टील, पेट्रोकेमिकल्स, इलेक्ट्रॉनिक्स, जहाज निर्माण
सीईजेड -11	आंध्र प्रदेश	कृष्णापट्टनम	इलेक्ट्रॉनिक्स
सीईजेड -12		विजाग , काकीनाडा	खाद्य प्रसंस्करण, पेट्रोकेमिकल्स, सीमेंट, परिधान
सीईजेड -13	ओडिशा	पारादीप , धर्म	पेट्रोकेमिकल्स, समुद्री प्रसंस्करण
सीईजेड -14	पश्चिम बंगाल	कोलकाता, हल्दिया	चमड़े का प्रसंस्करण
